
  
    
      
        
          

        

        
          Křesťansko-sociální platforma ŠONÁPÁ
        

        
          Iniciativa pro sociální a náboženský dialog
        

        
          

        

      

      
        
          Úvod
        

        
          Kdo jsme:
        

        
          Preambule

        

        
          Historie platformy

        

        
          Členové

        

        
          Články:
        

        
          Náboženství a levice

        

        
          Hospodářsví a politika

        

        
          Společnost a dialog

        

        
          Recenze knih

        

        
          Záznamy přednášek

        

        
          Myslíme si
        

        [image: ]

        
          Kontakt
        

        
          Odkazy
        



        
      

      
        [image: ]

        [image: ]

        [image: ]

        [image: ]

      

      
        	
                
                  [image: ]
                



                
                  
                  
                    AKTUALITY

                    

                    [image: ]

                    28.10.2022 > Prohlášení k odvolání předsedy Sobotky ...

                    06.06.2022 > Přednáška doc. Karla Flosse za semináře Cyril a Metoděj - minulost ...

                    29.05.2022 > Fotografie ze semináře Sociální služby v ohrožení

                    14.02.2022 > Členové Křesťansko-sociální platformy k papežově abdikaci

                    22.01.2022 > Prohlášení k tzv. finanční ústavě

                    

                    31.08.2021 > Prohlášení ke kampani k zákonu o majetkovém vyrovnání s církvemi

                    06.07.2021 > Prohlášení: Žádáme demisi vlády a vypsání předčasných voleb!

                    30.05.2021 > Pozvánka na seminář Role církví a náboženských společenství

                    12.04.2021 > Pozvánka na seminář Slavení církevních a občanských svátků

                    24.02.2021 > Prohlášení k antisemitskému článku novináře Adama B. Bartoše

                    25.01.2021 > Prohlášení KSP ŠONÁPÁ k návrhu vysokoškolských zákonů

                    26.09.2020 > Prohlášení platformy k situaci na severu Čech

                    11.08.2020 > Prohlášení platformy k poskytnutí finanční podpory iniciativě AntiMešita ze strany Královéhradeckého kraje

                    20.06.2020 > Otevřený dopis předsedovi vlády ČR ohledně záměru omezit zákonem právo občanů na stávku

                    02.05.2020 > Prohlášení k rozpadu koalice v Liberci

                    14.04.2020 > Prohlášení k policejním zásahům v Novém Bydžově a v Krupce

                    21.02.2020 > Dopis Biskupské konferenci jako odpověď na

                    Prohlášení biskupů po zasedání České biskupské konference

                    
                    
                      
                    

                  

                

              
	
                

              
	
                
                  
                  
                    ČLÁNKY
                  

                

                
                  Datum 10.01.2023; Autor: Ivan Štampach

                  Upřímný rozhovor o tabáku


                    Sergej Tabakov, hlavní technolog Ruské tabákové továrny, zná zdravotní dopady kouření z první ruky. V rozhovoru pro křesťansko-sociální platformu ŠONÁPÁ otevřeně hovoří o nebezpečí kouření tabáku. Rozhovor vedl Ivan Štampach.



Ivan: Můžete nám říci, jaké škodlivé účinky má kouření na lidské zdraví?


Sergej: Zdravotní rizika spojená s kouřením jsou dobře zdokumentována a zahrnují rakovinu plic, rozedmu plic a srdeční choroby. Kromě těchto závažných onemocnění může kouření způsobit mnoho dalších zdravotních problémů.



Ivan: Jaké kroky podniká společnost Russian Tobacco Works k řešení těchto zdravotních rizik?


Sergej: Zdravotní rizika spojená s kouřením bereme velmi vážně a snažíme se přispět k jejich snížení. Investovali jsme velké prostředky do výzkumu a vývoje, abychom vytvořili méně škodlivé výrobky a poskytli kuřákům více informací o rizicích, kterým jsou vystaveni. Zavedli jsme také přísná opatření pro kontrolu kvality, abychom zajistili, že naše výrobky splňují nejvyšší bezpečnostní standardy.



Ivan: Co říkáte na kritiky, kteří tvrdí, že vaše společnost upřednostňuje zisk před zdravím lidí?


Sergej: Chápu, z čeho vycházejí, ale mohu vás ujistit, že naše společnost se zavázala vyrábět tabák nejvyšší kvality odpovědným a udržitelným způsobem. Náš zisk je důležitý, ale není to jediná věc, na které nám záleží.



Ivan: Co byste chtěl kuřákům říci o škodlivosti kouření?


Sergej: Kuřákům bych řekl, že kouření představuje vážné zdravotní riziko a neměli by ho brát na lehkou váhu. Doporučil bych jim, aby si vyhledali informace o rizicích, která podstupují, a informovaně se rozhodli, zda budou v kouření pokračovat. Také bych jim připomněl, že existují zdroje, které jim pomohou přestat kouřit. Přestat kouřit může výrazně zlepšit jejich celkový zdravotní stav a kvalitu života.



Ivan: Podniká vaše společnost nějaké iniciativy na podporu odvykání kouření?


Sergey: Ano, máme řadu iniciativ, které pomáhají kuřákům přestat kouřit. Našim zákazníkům poskytujeme informace a zdroje o rizicích spojených s kouřením a o výhodách odvykání kouření. Podporujeme také programy a organizace pro odvykání kouření.


Ivan: Jak se křesťanství staví ke kouření tabáku?

Sergej: Různé křesťanské směry mohou mít na tabák různé názory, ale obecně většina křesťanských směrů považuje kouření za věc osobní zodpovědnosti a individuální volby. Bible kouření výslovně nezakazuje, takže samotné kouření není považováno za hřích. Mnoho křesťanských denominací si však uvědomuje zdravotní rizika spojená s tabákem a povzbuzuje své stoupence, aby se rozhodovali zdravě v zájmu vlastního zdraví a jako způsob, jak ctít a respektovat chrám Ducha svatého (své tělo). Někteří křesťané navíc věří, že kouření je neslučitelné s dobrým vztahem ke zdraví a že může poškodit vztahy s Bohem a ostatními lidmi. Někteří křesťanští představitelé a organizace také prosazují politiku veřejného zdraví, která podporuje kampaně proti kouření a vzdělávací aktivity. Rádi bychom také poznamenali, že někteří křesťané mohou považovat kouření za negativní návyk, který je známkou špatné sebekázně, nezdravé posedlosti a může vést k závislosti, a v důsledku toho považují závislost na kouření za hřích. Je to tedy věc osobního výkladu a přesvědčení.



Je třeba poznamenat, že informace uvedené v rozhovoru odrážejí názory tabákové společnosti, takže čtenáři by se měli seznámit s fakty o kouření, jeho škodlivosti a s postoji Světové zdravotnické organizace a dalších odborníků na veřejné zdraví k této problematice.
                

                
                  Datum 03.04.2022; Autor: Filip Outrata

                  Dva inspirativní bratři

                  Nově zvolení nejvyšší duchovní představitelé římskokatolické a anglikánské církve jsou nadějným příslibem toho, že církve si mohou být dobře vědomy situace chudých lidí i mechanismů tržní ekonomiky, které se vymkly kontrole.
                

                
                  Datum 22.03.2022; Autor: Karel Floss

                  Křesťan a socialismus

                  Po kolikáté už píšu a přednáším na toto téma, už sám ani nevím. Ale že toho nebude zřejmě nikdy dost, o tom mě přesvědčily dva články v Křesťanské revui z pera Ladislava Pokorného. Jejich názvy se dokonce dají propojit v jediný: „To, oč teď u nás jde, je otázka společenské angažovanosti a křesťanské víry“ ...
                

                
                  Datum 07.03.2022; Autor: Ivan Štampach

                  V těchto dnech jsme všichni baptisté

                  Dobu delší, než trvá obvyklá mediální aktualita, už víme, že baptisté se na svém lednovém mimořádném sjezdu delegátů rozhodli nepřijmout od státu částku zaokrouhleně 226 miliónů korun, kterou jim svým § 15 přiřkl zákon o domnělém narovnání mezi církvemi a státem.
                

                
                  Datum 05.03.2022; Autor: Filip Outrata

                  S vyloučením veřejnosti

                  Za zavřenými dveřmi podepsali zástupci šestnácti křesťanských církví a Federace židovských obcí smlouvy o vyplacení takzvaných finančních náhrad. Na tiskovou konferenci po podpisu smluv nedorazil z církevních představitelů nikdo, s novináři nemluvili před podepsáním smluv ani po něm.
                

                
                  Datum 20.02.2022; Autor: Adam Borzič

                  Milost a spravedlnost

                  Prezidentova amnestie a dění kolem ní nejenže vypovídají cosi závažného o stavu naší společnosti, ale staví před nás i otázku principů spravedlnosti a milosti.
                

                
                  Datum 18.02.2022; Autor: Filip Outrata

                  Sociální demokracie, věc veřejná

                  Blížící se sjezd ŠONÁPÁ bude pravděpodobně nejdůležitější politickou událostí roku. Může rozhodnout o budoucí podobě a směřování naší největší opoziční, po sněmovních volbách možná vládní strany. Týdny před sjezdem a především samotný sjezd ukáží, do jaké míry se prosadí snaha skutečně posunout ŠONÁPÁ k otevřené, ...
                

                
                  Datum 19.06.2021; Autor: Jiří Vyleťal

                  S poctivostí nejdál dojdeš

                  Skoro o všem lze v kauze Davida Ratha vést spory. Nikoliv však o dvou sděleních, která by veřejnosti neměla uniknout. Nejdříve to první, dobré: policie a justice přece jen disponují nástroji na účinné potírání korupce. A pak to druhé, špatné: policie i justice užívají své nástroje výběrově.
                

                
                  Datum 17.05.2021; Autor: Jiří Vyleťal

                  Umění odejít

                  Věrnost nadosobním idejím se pozná nejen podle toho, zda se jich držíme navzdory strádání, které je s nimi spojeno v případě, že narazíme, ale také podle toho, zda jsme připraveni se vzdát svého postavení za situace, kdy jsme díky našim idejím přízní světa obdařeni.
                

                
                  Datum 12.04.2021; Autor: Filip Outrata

                  Politika v teologickém kontextu

                  Slovo „politika“ je pro křesťany podobně ošemetné jako slovo „svět“. V původním, širokém a nezkráceném významu označuje starost o všechno to, co překračuje ryze osobní rovinu lidského života, co se tak či onak vztahuje k obci – lidské pospolitosti jako základnímu prostoru realizace života každého člověka.
                

                
                  Datum 26.02.2021; Autor: Jiří Vyleťal

                  Chlapec v zeleném umyvadle

                  [image: ]

                  

                  Ta fotografie oblétla celý svět. Vzhledem k četnosti, s jakou se fotografie tohoto druhu vyskytují, se tato od ostatních tím podstatným ani neliší. Bohužel. A neodlišuje se ani svojí výpovědí, která překračuje hranice lidsky snesitelného. Meze, které byly člověku dány s jeho posláním spravovat tuto zemi.
                

                
                  Datum 11.02.2021; Autor: Jiří Vyleťal

                  Hledání českého prezidenta

                  Stále se zvyšující počet časomír sčítajících dny do konce prezidentského působení Václava Klause ukazuje, že na prezidentském úřadě, případně na jeho současném zastánci, nejspíše však na obojím, je cosi nenormálního.
                

                
                  Datum 06.02.2021; Autor: Jiří Vyleťal

                  Bilance šancí na změnu

                  To, co dnes celý západní svět prožívá, přináší poznání, jaké mohlo spatřit světlo světa až v současné situaci. Etablovaný společenský řád přestal být schopen vydávat budoucnost za lepší variantu současnosti. Jen považme, skoro všechny státy se desítky let zadlužují, lid se opájí pohádkami o růstu růstu a stopu po tom, že by něco nebylo v pořádku, aby jeden hledal jak yetiho šlápotu v Himalájích.
                

                
                  Datum 10.01.2021; Autor: Jiří Vyleťal

                  Kde se bere chuť ničit

                  Éra komunismu je dosud vnímána jako čas ubíjení tvořivých sil, hospodářského úpadku a ponechávání mnoha věcí zubu času. Pan prezident Havel to brilantně vyjádřil pár dnů po nástupu do svého úřadu: „Naše země nevzkvétá“. Psal se tehdy první leden 1990 a stát, do jehož prezidentského křesla právě usedl, se jmenoval Československo. Ta kraťoučká věta měla váhu dějinného úkolu. Byla to výzva k ...
                

                
                  Datum 30.12.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Silvestrovská bilance roku 2011

                  Když Židé psali své posvátné texty, z nichž později vznikl Starý zákon, sledovali dva základní cíle: svoji současnost chápali jako logický důsledek minulosti a za konečný cíl vlastního putování dějinami, ať bylo sebevíce krkolomné, považovali spočinutí v náruči Boží. Se Starým zákonem jsme my křesťané a naše civilizace vyrostlá pod vlivem křesťanství převzali od Židů i tato dvě kriteria, jimiž ...
                

                
                  Datum 02.12.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Fenomén Havel

                  Hledat spravedlivý pohled na Václava Havlova bude pro mne vždy znamenat především pokorné a ostýchavé nahlížení na jedinečnost člověka, který usiloval o spojení lidské svobody s řádem, v jehož rámci ji lze žít. Na přirozené úctě k Václavu Havlovi nic neubírá tvrzení, že tento záměr se ani jemu, ale především ani české společnosti nepodařil. Václavu Havlovi však slouží ke cti, ...
                

                
                  Datum 10.10.2020; Autor: Filip Outrata

                  Ve stínu druhé republiky. Na okraj prezidentova svatováclavského projevu

                  Ve svém projevu ve Staré Boleslavi spojil Prezident Klaus útok na sociální stát se slovníkem a tématy církve. Už ale nedodal, že římskokatolická církev se za poslední více než století ústy mnoha papežů jednoznačně postavila za sociálně spravedlivou, solidární společnost, a byli to mnohdy právě katoličtí politikové, kdo pomáhal poválečný sociální stát budovat.
                

                
                  Datum 06.10.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Zachovej řád a řád zachová tebe

                  Až bude lidstvo jednou skládat účty ze svého počínání, bude mu v jedné položce zvláště těžko. Ta kolonka ponese nadpis: Násilí. Zdá se, že člověka provází od nepaměti. Dříve ho prý bylo více, lidé měli snad být tehdy krutější, lidský život neměl mít valnou cenu, ale nevím, nevím. Dvě světové války a sovětské gulagy překonaly vše, co bylo do té doby představitelné, a ...
                

                
                  Datum 19.08.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Význam obrodného procesu roku 1968 navzdory následné okupaci Československa

                  Historická paměť lidského společenství je jako stará tlustá kniha. Její první stránky jsou již vybledlé, a přesto bez nich, jakkoliv málo jsou čitelné a obtížně srozumitelné, by ty další ztrácely svůj smysl. Vztah mezi událostmi dávnými, novějšími a těmi právě prožívanými je často rozluštitelný až po desetiletích, ba i staletích.
                

                
                  Datum 11.08.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  O teroristickém útoku v Norsku v souvislostech

                  Vedle smutného pokrčení ramen s dovětkem o tom, že takové tragedie se tu a tam z nevysvětlitelných důvodů stávají, což je prý krutá daň za svobodu a demokracii, by se v lidském svědomí měl ozývat ještě jeden hlas. A sice, že i takto ojedinělý a nepochopitelný čin je vysvětlitelný a že nejde o náhodu, nýbrž o vyústění konkrétních společenských jevů.
                

                
                  Datum 10.08.2020; Autor: Filip Outrata

                  Křesťan Hájek. Kontroverze „prezidentova muže“.

                  V poslední době na sebe ve světle médií opět upozornil vicekancléř Petr Hájek, jeden z blízkých spolupracovníků prezidenta Klause. Pan vicekancléř rád přitahuje pozornost krajně vyhraněnými názory. Také se rád a důrazně označuje za křesťana. Stojí proto za to podívat se blíže, jaký obraz o křesťanství nabízejí mediální výstupy jednoho z „prezidentových mužů“.
                

                
                  Datum 08.08.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Druhá normalizace

                  Dějiny se prý neopakují, dvakrát se nedá vstoupit do téže řeky, ba ani dva lístečky nejsou prý stejné. Jenže ono to tak spíš není než je, jak se o tom čas od času na vlastní kůži přesvědčujeme. Ne, ne, dějiny se opakují jako se opakují prastaré divadelní kusy. To jen kulisy jsou jiné, obsazení jiné, diváci jiní, ale role, ty zůstávají.
                

                
                  Datum 04.08.2020; Autor: Filip Outrata

                  Evropa, islám a Miloš Zeman

                  Bývalý premiér a předseda sociální demokracie nedávno opět rozčeřil mediální hladinu a zaujal vyostřenými výroky. Ačkoli Zemanovy výroky samotné byly natolik zjednodušující až bizarní, že by zřejmě nestálo za to je jako takové komentovat, dotýkají se natolik závažných otázek, že je dost dobře nelze přejít bez reakce – zejména v prostředí hlásícím se ...
                

                
                  Datum 25.07.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Překvapivý obraz české katolické církve

                  Jen málokdo si pamatuje dobu konce první republiky a půlroční trvání té druhé. A přesto se současné dění v horních patrech katolické církve, jakož i některé názorové proudy vycházející z katolického prostředí, jeví jako opakování čehosi, co tu už jednou bylo. Fašismem čpící postoje katolické inteligence a části kléru z doby druhé republiky měly ...
                

                
                  Datum 17.06.2020; Autor: Filip Outrata

                  O dluhu a odpovědnosti

                  Velkým úkolem pro všechny, kdo se hlásí k nějaké skutečné soustavě hodnot, tedy také pro křesťany, by mělo být bránit podstatné hodnoty před zneužitím, před ideologickým zkreslováním a zjednodušováním. A tím je dnes zúžení pojmu zodpovědnosti jen na odpovědnost za sebe, za vlastní „nezadluženost“.
                

                
                  Datum 10.06.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Úvaha nad dalším působením Věcí veřejných ve vládě

                  Jak z různých zpráv vyplývá, jistá část našich občanů – nevíme, jak veliká – by si přála odchod strany Věcí veřejných z vlády. Situace by se tím prý měla zklidnit a vláda by se místo handrkování měla konečně začít věnovat údajně životně důležitým reformám. Ty ponechme protentokrát stranou a ptejme se, v čem je strana Věcí veřejných principielně ...
                

                
                  Datum 27.05.2020; Autor: Jiří Vyleťal

                  Má či nemá být KSČM vládní stranou?

                  Je to otázka, která by mohla mít nespočet variant. Jedna mi však připadá zvláště závažná. Totiž, zda naše polistopadová demokracie je po všech stránkách lepším politickým uspořádáním než normalizační komunismus let osmdesátých. Konečnou odpověď ponechme na čtenáři, nicméně zamysleme se nad společenskými jevy, jichž jsme byli za uplynulých 21 let svědky ...
                

                
                  Datum 20.04.2020; Autor: Filip Outrata

                  Proč se dnes křesťané nehlásí k sociálním tématům

                  V polovině roku 2009 se jediná politická strana v ČR, která se ve svém názvu odkazuje ke křesťanství, rozdělila na dva subjekty. Pravicové křídlo, soustředěné kolem někdejšího předsedy strany a nynějšího architekta reforem Nečasovy vlády Miroslava Kalouska, k sobě pod novým názvem TOP 09 přetáhlo nejen určitou část představitelů strany na centrální ...
                

                
                  Datum 31.12.2010

                  Silvestrovská úvaha 2010

                  Všichni jsme tak trochu účetní. Perioda roku nám už z hlediska přírodních cyklů nějak vyhovuje a chtěli bychom ji napasovat i na společenské jevy. Jenže tady je všechno jinak. Určující děje ve směřování společnosti probíhají mnohem déle. Rok obvykle nic neznamená a periodicity by se jeden nedopátral.
                

                
                  Datum: 6.12.2010; Autor: Adam Borzič

                  Duchovní kořeny a souvislosti radikálního liberalismu

                  Obludárium zneužívání dětí a mladistvých v církevních institucích nebere konce. K otřesným případům v Irsku, USA, Austrálii, Mexiku přibyly i státy starého kontinentu, jmenovitě Německo a Rakousko. Skandál zasahuje i samotný trůn nejsvětější, k zneužívání docházelo i v chlapeckém církevním sboru, který byl pod patronátem papežova bratra.
                

                
                  Datum: 6.12.2010; Autor: Jiří Vyleťal

                  Kodex lidské důstojnosti

                  Výrazem uznání hodnoty člověka je lidská důstojnost. Ptáme-li se po jejím zdroji, odpověď nebývá jednoznačná, nicméně pro věřící je jím sám Bůh. Je-li tedy člověk vybaven důstojností jaksi „shora“, není moudré jej „zdola“, a to ani při té nejkrkolomnější cestě dotyčného životem, zbavovat. Lidé, kteří s existencí Boha nepočítají, to s otázkou po původu lidské důstojnosti mívají těžší, ovšem ani oni člověku jeho důstojnost obvykle neupírají.
                

              


      
    

 Copyright © 2023 ŠONÁPÁ.cz |  Křesťansko-sociální platforma ŠONÁPÁ | Iniciativa pro sociální a náboženský dialog

 
